
2024    4. MARTS

> 6., 7. lpp.

Izgaismotās 
Liepājas karte

> 11. lpp.

Apbalvoti 
labākie kultūrā

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas domes  
priekšsēdētājs

Spēka vārdi 
jubilārei

Tuvojoties Liepājas dzim-
šanas dienai, vēlos uz savu 
mīļo pilsētu paraudzīties kā 
uz tuvu draugu pirms zīmīgas 
jubilejas. Izgludināt svētku 
kreklu, sarūpēt piemērotu dā-
vanu un stiprinošus vārdus, lai 
dotos ciemos un uzsistu drau-
gam pa plecu, pateicoties par 
visu to labo, ko kopīgi dalām. 

Liepāja, tā mums, liepāj-
niekiem, nav tikai vieta kartē, 
tās ir mūsu mājas. Vēja un 
(ne)miera pilsēta, kurā līdzās 
pastāv kā dinamiska ražošana 
un rosīga osta, tā aktīva kultū-
ras un sporta dzīve. Ja vienu 
brīdi mēs smeļamies spēkus 
Liepājas dabā, tad otrā savu 
enerģiju ieguldām vienmēr 
pulsējošajā pilsētas dzīvē.

Neatkarīgi no tā, vai pastai-
gājamies pa skaisto Liepājas 
pludmali, iedvesmojamies no 
daudzveidīgā pilsētas kultūras 
piedāvājuma vai uzmundri-
nām mūsu iemīļotos sportistus 
Olimpiskajā centrā, ir lepnums 
būt liepājniekam. Ne velti viens 
no tipiskākajiem stereotipiem 
par mums ir “lepns kā liepāj-
nieks”. Un mums tiešām ir ar 
ko lepoties. 

Liepāja izceļas ar saviem 
cilvēkiem. Mēs esam viesmī-
līgi, atsaucīgi, radoši un labi 
protam savu lietu. Taču, iespē-
jams, visievērojamākā ir visos 
laikos nemainīgā liepājnieku 
apņemšanās veidot labāku nā-
kotni, ambiciozi izvirzot augs-
tus mērķus un kļūstot par bāku, 
kas rāda ceļu sev un citiem. 

>>> 11. lpp.

Svinot Liepājas 399. dzimšanas dienu, 
organizētā pastaiga “Izgaismotā Liepāja” 
šogad norisināsies četrus vakarus – 15., 
16., 17. un 18. martā – no plkst. 19.00 līdz 
23.00. Šī gada vadmotīvs ir “Jaunatklāj 
vietējo!” – tā būs iespēja nedaudz novirzī-
ties no ierastā maršruta un ieraudzīt savu 
pilsētu no cita skata punkta.

Arī šogad gaismas objektus veidos zi-
nāmi un atzīti gaismas, video mākslinieki no 
visas Latvijas, kā arī objektu realizācijā tiks 
iesaistīti pieredzējuši tehniskā aprīkojuma 
nodrošinājuma uzņēmumi.

Šī gada izgaismotās pastaigas vad-
motīvs, par kuru reflektēs gaismu un video 
mākslinieki, ir Liepājas kā “Eiropas kultūras 

galvaspilsētas 2027” viena no tematiskajām 
līnijām – “Jaunatklāj vietējo!”. Pastaigā “Iz-
gaismotā Liepāja” būs apskatāmi aptuveni 
20 gaismas objekti. Plašāka informācija par 
maršrutu un apskates objektiem 6., 7. lpp.

Liepājas dzimšanas dienas, 18. marta, 
vakarā plkst. 19.00 koncertzālē “Lielais dzin-
tars” norisināsies ikgadējā “Goda un Gada 
liepājnieku” apbalvošanas ceremonija, ku-
ras laikā par īpašiem nopelniem pērnā gadā 
sveiks 11 liepājniekus, bet par sasniegumiem 
mūža garumā godinās vienu Goda liepājnie-
ku.

Uz īpašu Liepājas dzimšanas dienas de-
sertu aicinās arī vairākas Liepājas kafejnīcas 
un restorāni – beķereja “Roma”, kafejnīcas 

“Sakta”, “Panna”, “Valhalla Wine & Coffee”, 
“Vējš Cafe”, kafejnīca vīna bārs “Čello”, res-
torāni “Hoijeres krogs”, “Kapteinis”, “Maestro 
Design Hotel & Restaurant”, “MO Liepāja”, 
“Oskars”, “Parka paviljons”, “Piano”, “Tik un 
tā” un burgernīca “Pasta burgers”.

Tāpat paredzētas arī bezmaksas gida 
ekskursijas pa pilsētu:

piektdiena, 15. marts, plkst. 19.00–21.00 
– gidi latviešu valodā,

sestdiena, 16. marts, plkst. 19.00–21.00 
– gidi latviešu valodā, gids angļu valodā,

svētdiena, 17. marts, plkst. 19.00–21.00 
– gids latviešu valodā,

pirmdiena, 18. marts, plkst. 19.00–21.00 
– gids latviešu valodā. z

Svinam Liepājas 
399. dzimšanas dienu kopā!



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  4. MARTS >>>  lasiet arī www.liepaja.lv2

Apsteidzot plānoto dar-
bu grafiku par diviem mēne-
šiem, ir pabeigts apjomīgs 
pilsētvides projekts – veco 
apgaismojuma iekārtu nomai-
ņa uz efektīvākiem jauniem 
gaismekļiem pilsētas apgais-
mojuma balstos. Kopumā 189 
Liepājas ielās ir nomainīti 
4916 gaismekļi. Gaismekļu 
nomaiņa, ja būs pieejams fi-
nansējums, plānota citās vai-
rāk nekā 100 ielās.

Kopš oktobra ik darba dienu 
pilsētā strādāja uzņēmuma “VI-
ZULO Solutions” elektriķu brigā-
des. Minētais uzņēmums ir arī 
iekārtu ražotājs un piegādātājs. 

Apjomīgais projekts bija jā-
pabeidz līdz šī gada aprīļa sāku-
mam. Tā kā darbus uzņēmums 
bija rūpīgi plānojis, tie norisinā-
jās raiti un labā kvalitātē. Tādē-
jādi par diviem mēnešiem agrāk, 
nekā plānots, bija iespējams 
uzsākt elektroenerģijas patēriņa 
samazināšanu ielu apgaismoša-
nas sistēmā.

Komunālā pārvalde ir rē-
ķinājusi, ka maksa par elek-
troenerģiju, kas nepieciešama 
apgaismojumam, šī projekta re-
zultātā samazināsies aptuveni 
par 200 000 eiro gadā.

Apgaismojuma parametri 
pilsētas ielās, kurās uzstādīti 
jaunie gaismekļi, šobrīd atbilst 
valsts standarta prasībām. 
Pirms gaismekļu nomaiņas kat-
ram Liepājas ielu posmam ir 
veikti aprēķini, pēc kuriem izvē-
lētas jaunā aprīkojuma jaudas 
un citi parametri un būtu ievēro-
tas minētās prasības. Viens no 

Liepājas ielas naktīs izgaismotas labāk
Uzziņa par projektu
l 2023. gada aprīlī Komunālā 
pārvalde ir noslēgusi līgumu ar 
SIA “Vides investīciju fonds” par 
projekta “Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana Liepā-
jas valstspilsētas pašvaldības 
publisko teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā” 1., 2. un 3. daļas 
īstenošanu. 

l Projekta kopējās izmaksas 
1 131 801 EUR.

ļus. Komunālā pārvalde kopīgi 
ar Attīstības pārvaldi pieteiksies 
atkārtotai finansējuma saņem-
šanai šim mērķim no Emisiju 
kvotu instrumenta vai citiem ES 
fondu līdzekļiem, tiklīdz būs tāda 
iespēja. 

Uzlabojumi pilsētas ielu ap-
gaismojuma infrastruktūrā – līdz-
šinējo nātrija gāzizlādes spuldžu 
nomaiņa pret energoefektīviem 
LED gaismekļiem – notika pēc 
Komunālās pārvaldes pasūtīju-
ma. 

Projekta mērķis ir samazi-
nāt elektroenerģijas patēriņu un 
līdz ar to siltumnīcu gāzu emisiju 
apjomu, kas rodas, lai saražotu 
pilsētas apgaismojumam nepie-
ciešamo elektroenerģiju.

Pirms lampu nomaiņas ielu 
apgaismojuma sistēma gadā 
patērēja 2896,087 MWh elek-
troenerģiju, pēc projekta īsteno-
šanas elektroenerģijas patēriņš 
būs gandrīz trīs reizes mazāks 
– 1039,701 MWh gadā. Citiem 
vārdiem, elektroenerģijas patē-
riņš ielu apgaismojumam sama-
zināsies par 64 procentiem jeb 
1856,386 MWh gadā. z

kritērijiem ir transporta un gājēju 
plūsma. Līdz ar to maģistrālās 
ielas, kur visu veidu satiksme ir 
intensīvāka, ir apgaismotas vai-
rāk nekā mazās ielas. Iepriekš 
arī mazajās ielās bija uzstādītas 
jaudīgas lampas, bet tas neat-
bilda standartam.

Ir vēl citas izmaiņas. Ja ie-
priekš daudzviet vecie gaismekļi 

apgaismoja ne tikai brauktuves 
un ietves, bet arī blakus esošos 
pagalmus un citas teritorijas, tad 
jaunie gaismekļi precīzāk nova-
da gaismu tieši tur, kur tai jābūt.  

Jauno iekārtu garantija ir pie-
ci gadi, bet, kā uzskata Komunā-
lās pārvaldes speciālisti, tās bez 
problēmām varētu kalpot pat vai-
rāk nekā 15 gadus.

Vecie gaismekļi atbilstoši MK 
noteikumiem ir nodoti utilizēša-
nai licencētam uzņēmumam, kas 
spēj un drīkst pārstrādāt spul-
dzes un citu līdzīgu aprīkojumu.

Šajā projektā apgaismojuma 
iekārtas pilsētā ir nomainītas da-
ļēji. Tas nozīmē, ka vēl vismaz 
109 ielās būtu nepieciešams no-
mainīt kopumā 1875 gaismek-

Notiek apgaismojuma iekārtu nomaiņa. Šādi skati Liepājā bija vērojami vairākus 
mēnešus. Līdz ar projekta īstenošanu ir uzlabojusies ielu apgaismojuma kvalitāte, 
pilsētvides drošība naktīs, turklāt apgaismojuma sistēmā ievērojami samazinājies 
patērētās elektroenerģijas un tās ražošanā radīto CO2  izmešu daudzums gadā.

Komunālās pārvaldes arhīva foto

Janvārī uzsākti darbi Kurzemes skvērā, lai eso-
šās, bet savu laiku nokalpojušās tualetes vietā no-
vietotu jaunu rūpnieciski ražotu konteinera tualetes 
moduli. Jaunajā tualetē būs mūsdienīgs aprīkojums, 
pārdomātāks telpu plānojums/izvietojums, kā arī no-
drošināta vides pieejamība.

Būvdarbu vietu celtnieki ir norobežojuši ar pagaidu 
žogu, līdz ar to skvēra apkaimē ir un kādu brīdi vēl būs 
gājēju kustības ierobežojumi. 

Būvnieki no uzņēmuma “Smaile L” jau ir demontēju-
ši un utilizējuši veco, nokalpojušo tualetes konteineru un 
izbūvējuši inženierkomunikāciju pieslēgumus. Pēc tam 
viņi izveidos betona plātņu pamatus un uzstādīs jauno 
tualetes ēku. Tā kā būves pamati tiks veidoti aukstā laikā, 
projekts paredz, ka sasaistes betonam jāpievieno atbils-
tošas ziemas piedevas.  

Konteinera ārpuse būs apdarināta ar neēvelētiem mel-
ni krāsotiem dēļiem, un to no skvēra puses norobežos aiz-
slietnis ar horizontālu dēļu apšuvumu, kas veidots līdzīgi 
blakus esošajam saimnieciskā laukuma nožogojumam. 

Tualetes konteiners būs pieslēgts pie ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīkla, kas pagājušajā gadā ir izbūvēts 
tramvaja līnijas un piegulošās teritorijas pārbūves projek-
ta (Lielās ielas posmā no Friča Brīvzemnieka līdz Peldu 
ielai) ietvaros, bet elektrība ēkai pienāks no esošā elek-
troapgādes kabeļa.

Pilsētas centrā novieto jaunu publisko tualeti

Būvdarbi saskaņā ar līgumu ir jāpaveic trīs mēnešu 
laikā – tātad tualetes modulis apmeklētājiem būs pieej-
ams pavasarī. 

Šīs izmaiņas Kurzemes skvērā ir turpinājums pilsē-
tas publisko tualešu sakārtošanai, ko Komunālā pārvalde 

uzsāka pagājušajā gadā. Pērn ir atjaunota sabiedrisko 
tualešu ārpuse un iekštelpas pie bērnu laukuma Jūrmalas 
parkā un pie “Daugavas” stadiona, kā arī konteinera tipa 
tualete Vaiņodes ielas galā pie velo un gājēju ceļa jūras 
pusē. z

Jaunajā tualetē 
būs mūsdienīgs aprīkojums, 
pārdomātāks telpu plānojums, 
kā arī nodrošināta vides pieejamība.

Projekta vizualizācija



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2024. GADA  4. MARTS>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 3

Lai varētu sakārtot ietves 
segumu, Apšu ielā, posmā no 
Klāva Ukstiņa ielas līdz Edu-
arda Veidenbauma ielai, Ko-
munālā pārvalde organizēs 14 
apšu ciršanu. Šo koku vietā 
tiks stādīti jauni – piemērotāku 
sugu koki, kas mazāk bojā ielas 
infrastruktūru un papildus vei-
cinās bioloģisko daudzveidību 
pilsētā. Vienlaikus notiks bojātā 
ietvju seguma atjaunošana.

Apstādījumu uzraudzības 
komisija (AUK) ir izskatījusi Ko-
munālās pārvaldes atkārtotu 
iesniegumu un apstiprinājusi 
priekšlikumu, kā labāk risināt 
situāciju, kas izveidojusies pēc 
koku stādīšanas Apšu ielā. 

Izcirsto koku vietā paredzēts 
stādīt trīs sugas: Kokveida laz-
das Corylus colurna, Piramidālos 
dižskābaržus Fagus sylvativa 
Dawyck Purle un Māka ievas Pru-
nus maackii. 

Jaunie koki veidos daudzvei-
dīgāku ainavu salīdzinājumā ar 
apšu stādījumiem. Izvēlētās jau-
nās koku sugas ir pierādījušas 
labas augšanas spējas Liepājas 
apstākļos; līdz šim nav konstatē-
tas to slimības un kaitēkļi; ja ne-
pieciešams, labi pacieš vainagu 
apzāģēšanu; pēc stumbra aug-
stuma tie ir vidēja lieluma koki, 
kas ainaviski iederas Apšu ielas 
apbūvē. 

Tā kā Apšu ielā ir ierobežota 
vieta koku augšanai, paredzēts 
izmantot sakņu novirzīšanas pa-
neļus.

Pēc pārbūves 2012. gadā 
Apšu ielā iestādītās jaunās apses 
11 gadu laikā ir izaugušas lielas, 
tagad tām ir pārāk maz vietas un 
saknes pamatīgi izcilājušas iet-
ves segumu, radot apdraudēju-
mu gājējiem. Turklāt vietām koku 
saknes pat ieaugušas ēku pama-
tos, bojājot tos un citas konstruk-
cijas, piemēram, lieveņus. Koku 
zari vējā sitas pret jumtiem, bo-
jājot to segumu, jumtu teknes un 
notekcaurules. 

Apšu ielā stādīs jaunus kokus
Jaunās koku sugas, kuras pēc 
SIA “Labie koki” ieteikuma stādīs 
agresīvo apšu vietā, veidos daudzveidīgāku 
Apšu ielas ainavu. Kokveida lazda, 
piramidālais dižskābardis un 
Māka ieva ir jau parādījušas 
labas augšanas spējas 
Liepājas apstākļos; līdz šim 
nav konstatētas to slimības 
un kaitēkļi.

UZZIŅAI

Koki pilsētvidē. Izaicinājumi 
l Veci koki prasa biežāku kopšanu.
l Pieaug iedzīvotāju prasības pret ārtelpu.
l Ielās vajag vietas velo ceļiem, sadalošām joslām, ietvēm ar noteiktu
 platumu un taktilai joslai, auto stāvvietām, drošības saliņām u.c.
l Augošu koku aizsardzība būvdarbu laikā.
l Koku vainagi aizsedz laternas, ceļazīmes, luksoforus.
l Iedzīvotāji sūdzas, ka ēku logos no kuplām lapotnēm neiespīd saule
 un zari bojā jumtus, fasādes, teknes un renes.
l Bebru nodarītie postījumi.
l Koku saknes bojā ielu segumu.

Ar vairākkārtējām sūdzībām 
Apšu ielas iedzīvotāji ir vērsušies 
pašvaldībā un aicinājuši sakārtot 
nelīdzeno gājēju ietvi, atjaunot 
bruģējumu, kā arī likvidēt ne-
piemērotos stādījumus. Tāpēc 
Komunālā pārvalde pagājušajā 
gadā lūdza AUK atļauju nozāģēt 
14 apses. 

Par septiņu Apšu ielā augo-
šo apšu, kuru stumbru caurmērs 
pārsniedz 20 cm, nozāģēšanu 
pagājušā gada septembrī ir no-
tikusi publiskā apspriešana, par 
pārējo septiņu koku nozāģēšanu 
apspriešana nebija nepiecieša-
ma, jo to stumbru caurmērs ir 
mazāk nekā 20 cm. 

Aptaujas laikā vairākums res-
pondentu ir atbalstījuši vai daļēji 
atbalstījuši koku ciršanu (24 no 
35 aptaujas dalībniekiem), kā 
arī izteikuši viedokli, ka likvidēto 
koku vietā nepieciešams iestādīt 
jaunus.

Tā kā 11 aptaujas dalībnieki 
tomēr bija pret koku ciršanu un 
AUK sākumā neatbalstīja koku 
ciršanu, paskaidrojot, ka apses 
labvēlīgi ietekmē pilsētas mikro
klimatu, mazina gaisa un trokšņu 
piesārņojuma līmeni un klimata 
pārmaiņu ietekmi, veicina bio-
loģisko daudzveidību, piedalās 
ūdens režīma regulācijā, bija ne-
pieciešama papildu visu apstākļu 
izvērtēšana.  

Lai rastu optimālu risinājumu 

problēmai, kad, no vienas puses, 
koki bojā ielas segumu un ēkas, 
bet, no otras puses, esošajiem 
kokiem ar augstu vitalitāti ir nozī-
mīga loma pilsētvides kvalitātes 
nodrošināšanā, Komunālā pār-
valde pieaicināja palīgos uzņē-
muma “Labie koki” speciālistus, 
lai uzklausītu viņu viedokli un ie-
teikumus.

Oktobra beigās Apšu ielā ko-
pīgi ar minētā uzņēmuma arboris-
tiem notika ietves seguma bojāto 
vietu atsegšana, lai saprastu, 
kādā apjomā, virzienos un cik dzi-
ļi zem zemes izplešas šeit pirms 
vairākiem gadiem iestādīto apšu 
saknes. Sadarbībā ar ekspertiem 
papildus tika vērtēta koku atbilstī-
ba ēku ekspluatācijas un cilvēku 
dzīves vietas un drošības apstāk-
ļiem. 

No trīs priekšlikumiem, kā no-
vērst ielas infrastruktūras un ēku 
bojāšanu, vienlaikus arī ievērot 
dabas daudzveidības un zaļās 
ainavas intereses un vērtības, ir 
izvēlēts iespējami labākais risinā-
jums no esošo un turpmāk pieeja-
mo apsaimniekošanas resursu 
viedokļa, t.i., 14 apses nomainīt 
pret jauniem, mazāk agresīvi au-
gošiem kokiem.

Apšu ielas ietves bojāto pos-
mu remontu, apšu zāģēšanu un 
jaunu koku stādīšanu Komunālā 
pārvalde ir plānojusi marta bei-
gās/aprīļa sākumā. z

Pilsētas jubilejas nedēļā, 18. un 19. martā Liepājas Latviešu 
biedrības namā, notiks 2024. gada pirmās Donoru dienas. Asins-
donoru pieņemšanas laiks abās dienās būs plkst. 9.00 – 13.00. 
Lai procedūras notiktu raiti un ērti, donori aicināti iepriekš reģis-
trēties, aizpildot anketu vadc.lv/donoriem/donora-pieteikums vai 
zvanot pa tālr. 63481264 vai 26557743.

Atgādinām, ka par asins donoru var kļūt ikviens vesels cilvēks 
18–65 gadu vecumā, pie nosacījuma, ka ķermeņa masa ir vismaz 
50 kg, donors jūtas vesels un atpūties. Ziedojot asinis, nepiecie-
šams personu apliecinošs dokuments – pase vai eID karte; kā arī 
jāuzrāda bankas konta numurs atlīdzības saņemšanai.

Kļūsti par donoru. Lai dzīvība nepārtrūkst!

DONORU DIENAS LIEPĀJĀ

Lai novērtētu un izceltu 
Liepājas nevalstisko organi-
zāciju un brīvprātīgā darba 
veicēju ieguldījumu, pašval-
dība 27. februārī koncertzālē 
“Lielais dzintars” godināja tās 
biedrības un liepājniekus, kuri 
bijuši sabiedriski aktīvi un ar 
saviem labajiem darbiem pa-
darījuši līdzcilvēku dzīvi labā-
ku. 

Pašvaldības goda rakstus 
par savu veikumu 2023. gadā 
saņēma četras nevalstiskās or-
ganizācijas un 29 brīvprātīgā 
darba veicēji.

Nevalstiskā sektora orga-
nizācijas tika godinātas četrās 
nominācijās. Par gada nevals-
tisko organizāciju 2023. gadā 
liepājnieki atzinuši biedrību 
“House of Hope”. Apbalvojumu 
nominācijā “Gada debija 2023” 
saņēma sporta attīstības bied-
rība “Spurts”, nominācijā “Gada 
straujākais izrāviens 2023” atzi-
nību guva biedrība “Patvērums 
ģimenei”, bet “Latviešu strēlnie-
ku apvienības” Liepājas biedrība 
tika atzīta kā veiksmīgākā nomi-
nācijā “Gada veiksmīgākais pro-
jekts 2023” par realizēto projektu 
“Brīvības cēlais gars cauri laiku 
lokiem”.

Nominācijā “Gada brīvprātī-
gais 2023” goda rakstus saņē-

ma Vjačeslavs Kopitovs, Zanda 
Ančenko, Biruta Spiciņa, Ainars 
Lindars, Linda Ulāne, Edgars 
Lašauri, Taisija Hristoļubova, 
Inguna Vrubļevska, Roberts 
Vilcāns, Aija Raudiņa, Sarmīte 
Strazdiņa, Andris Jaunzemis, 
Ildze Lagzdiņa, Tīna Vēsmiņa, 
Guntis Ivanovskis, Zita Valka, 
Signe Frickausa, Anita Rupei-
ka, Inna Burakova, Anastasija 
Spirova, Ksenija Mihalkina, Ag-
nese Preikša, Velga Fiļipova, 
Daņils Kalinovs, Kristīne Reine 
Saponaro, Velta Maļika, Ināra 
Ozola, Evita Ruicēna un Vitālijs 
Jakuško.

Godināšanas pasākumā 
simpātijas balvas par veiksmī-
gu sadarbību ar NVO sektoru 
2023. gadā pasniedza arī paš-
valdības sadarbības partneri. 
Laikraksta “Kurzemes Vārds” 
redakcija atzinību pasniedza 
biedrībai “Attīstības platforma 
You+”, Sabiedrības integrācijas 
fonds – biedrībai “Tabitas sirds”, 
savukārt Kurzemes NVO centrs 
simpātijas balvu pasniedza poļu 
biedrībai “Vanda”.

Liepājas nevalstiskās orga-
nizācijas un brīvprātīgie tika go-
dināti jau 19. reizi, un šajā gadā 
iedzīvotāju līdzdalība bija ievē-
rojami augstāka – kopskaitā tika 
saņemti 124 pieteikumi. z

Godina nevalstiskās 
organizācijas 
un brīvprātīgos

Aicinājums iedzīvotājiem 
pilsētas jubilejā ziedot asinis



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  4. MARTS >>>  lasiet arī www.liepaja.lv4

Pēdējo dažu mēnešu lai-
kā Liepājā ir konstatēti seši 
leģionelozes gadījumi. Veicot 
epidemioloģisko izmeklēšanu, 
SPKC ir atklājis Legionellas 
baktēriju vairāku Liepājas ēku 
ūdens apgādes sistēmās, tā-
pēc ir būtiski zināt un ievērot 
profilakses pasākumus.

Legioneloze ir baktērijas Le-
gionella izraisīta smagas pakā-
pes pneimonija (plaušu infekcija), 
ar ko saslimst, ieelpojot Legionel-
la baktēriju saturošus mikrosko-
piskus ūdens pilienus (aeroso-
lus). Šīs baktērijas dzīvo ūdenī 
un sāk vairoties, tiklīdz tām ro-
das piemēroti apstākļi, visbiežāk 
ūdens apgādes sistēmās stāvošā 
ūdenī temperatūras robežās no 
+20°C līdz +45°C un organisko 
vielu (bioloģiskais aplikums, no-
sēdumi, korozija u.c.) klātbūtnē.

Ne visi cilvēki, nonākot sa-
skarē ar Legionella baktēriju, 
saslimst. Paaugstināts risks sa-
slimt ir cilvēkiem ar jau eksistējo-
šām saslimšanām, smēķētājiem 
un gados vecākiem cilvēkiem. 
Parasti slimība sākas ar dru-
dzi, drebuļiem, galvassāpēm un 
muskuļu sāpēm. Pēc tam parā-
dās sauss klepus un elpošanas 
traucējumi, kas var progresēt līdz 
smagai pneimonijai. Diagnozes 
uzstādīšanai nepieciešams veikt 

specifiskus laboratorijas testus. 
Lielākajai daļai pacientu nepie-
ciešama hospitalizācija un ārstē-
šana ar piemērotām antibiotikām. 
Saslimšanas simptomu parā-
dīšanās gadījumā nekavējoties 
jāvēršas pēc palīdzības pie sava 
ģimenes ārsta.

Inficēšanās riska zonas ir 
iekārtas, kas veido ūdens aero-
solu – karstā un aukstā ūdens 
sistēmas, t. sk. dušas un krāni, 
virpuļvannas vai baseini, turku 
pirtis un saunas, gaisa mitrinātāji, 
gaisa kondicionētāju dzesēšanas 
iekārtas, dekoratīvās strūklakas 
u. c. Jo sīkāki ir ūdens pilieniņi, jo 
lielāks ir inficēšanās risks.

Individuālie profilakses 
pasākumi iedzīvotājiem

Vismaz reizi nedēļā dažas 
minūtes jātecina karstais un 
aukstais ūdens tajos krānos un 
dušās, kas tiek reti izmantoti. Tā 
jārīkojas arī ikreiz pirms ūdens lie-
tošanas pēc ilgstošākas prombūt-
nes. Jāseko tam, lai aukstā ūdens 
temperatūra būtu zem +200C, 
bet karstā – virs +500C (aptuveni 
vienas minūtes laikā ūdenim būtu 
jātek šādā temperatūrā). Ja tiek 
izmantots gaisa mitrinātājs, tam 
jābūt brīvam no organiskā un ne-
organiskā aplikuma, un jāizmanto 

Ieteikumi leģionelozes profilaksei
tikai destilēts vai novārīts un at-
dzesēts ūdens. Vienreiz nedēļā 
vajadzētu rūpīgi iztīrīt mitrinātāja 
iekšpusi, izmantojot piemērotu 
tīrīšanas līdzekli saskaņā ar ra-
žotāja norādījumiem. Svarīgi re-
gulāri veikt dušu galviņu tīrīšanu 
un dezinfekciju, izmantojot hloru 
saturošus dezinfekcijas līdzekļus 
vai ieliekot dušas galviņu verdo-
šā ūdenī. Ūdens sildītāju (boileru) 
un gaisa kondicionēšanas iekārtu 
apkope un dezinfekcija jāveic at-
bilstoši ražotāja norādījumiem.

Profilakses pasākumi  
māju apsaimniekotājiem

 ūdensapgādes cauruļvadu 
siltumizolācijas nodrošināšana, lai 
mazinātu karstā ūdens siltuma zu-
dumu un aukstā ūdens uzsilšanu;

 ūdens sastāvēšanās un 
bioplēves veidošanās novēršana 
ūdens apgādes sistēmā, noslē-

dzot cauruļvadu aklos galus;
 karstā ūdens uzglabāšanas 

tvertņu un cauruļvadu sistēmu re-
gulāra tīrīšana, skalošana, dezin-
fekcija, lai likvidētu nogulsnes, 
aplikumu un koroziju;

 ūdensapgādes sistēmas vai 
tās iekārtu, elementu pārbūve vai 
nomaiņa, ja tas nepieciešams 
drošākai ūdens apgādei.

Papildu informācija:
www.vi.gov.lv/lv/legionelozes-profilakse,
www.spkc.gov.lv/lv/infekcijas-slimibu-apraksti#legioneloze. 

Lai pievērstu sabiedrības uzmanību vienreizlietojamā 
pārtikas un dzērienu iepakojuma patēriņa paradumiem, 
Liepājas valstspilsētas pašvaldība kopā ar vairākiem 
Latvijas un starptautiskajiem partneriem nupat ir sākusi 
ieviest projektu “Mainiet tagad! Uzskatu maiņa no vien-
reizlietojamās uz daudzkārtlietojamo pārtikas piegāžu 
sistēmu Baltijas jūras reģiona pilsētās” (angl. “Change(k)
now!’”). 

Aizvien palielinoties izmestā vienreizlietojamā pār-
tikas iepakojuma apjomiem gan atkritumu konteineros, 
gan diemžēl dabā, šķiet, ka cilvēce ir noslēgusi faustisku 
līgumu ar kādu ķīmisku dēmonu, kas pazīstams kā plast-
masa. Dažādās Fausta leģendās doktors Fausts ir vecs 
zinātnieks, kurš noslēdz līgumu ar pašu nelabo, pārdodot 
tam savu dvēseli apmaiņā pret neierobežotām zināšanām 
un jaunības priekiem. Vai mūsu kā 21. gadsimta sabiedrī-
bas “vienošanās ar plastmasas dēmonu” tiešām ir ērtības 
vērta?

1955. gada 1. augustā amerikāņu žurnāls “LIFE MA-
GAZINE” publicēja rakstu ar nosaukumu “Throwaway li-
ving” jeb latviski – izmešanas dzīvesveids. Tiek uzskatīts, 
ka šis raksts ir pirmais zināmais gadījums, kad publiski 
tika lietots termins “ārā izmešanas kultūra vai sabiedrība”. 
Šādu sabiedrību raksturo attieksmes modelis – paņem, 
patērē un izmet.

Šodien mēs pieņemtu, ka raksts ar šādu nosaukumu 
kritizētu sabiedrībā valdošo patēriņa kultu un atkritumu iz-
mešanas ieradumus. Taču 20. gadsimta 50. gados jaunā 
iespēja patērēt priekšmetus vienu vienīgu reizi tika vērtēta 
visnotaļ pozitīvi. 

Lai raksturotu “ārā izmešanas kultūru”, ir praktiski ne-

MAINIET TAGAD! Pašvaldība aicina mainīt 
paradumus vienreizlietojamā iepakojuma patērēšanā

iespējami izvairīties no plastmasas pieminēšanas. Plast-
masa nebija ļoti izplatīts un plaši lietots materiāls līdz 20. 
gadsimta vidum, kad sākās šī materiāla lietošanas bums. 
Plastmasa tika saistīta ar mūsdienīgumu, ar jauniem 
priekšmetiem, piemēram, tālruņiem, radio un televizoriem, 
kas tika ražoti, izmantojot plastmasu. Otrais pasaules karš 
bija beidzies, un rietumu pasaule sāka atkopties no sociāl-
ekonomiskās depresijas, ģimeņu ienākumi un pirktspēja 
pieauga. Tas veicināja preču masveida ražošanu un patē-
riņu, īpaši attiecībā uz sadzīves priekšmetiem. Piecdesmi-
tajos un sešdesmitajos gados ASV tirgū nonāca ļoti daudz 
vienreizlietojamo priekšmetu. Tie bija jauni plastmasas 
izstrādājumi, kas bija apzināti radīti lietošanai vienu reizi: 
plastmasas un papīra krūzes, plastmasas galda piederu-
mi, plastmasas salmiņi. Visi šie priekšmeti, par kuru ne-
lietošanu mēs šodien, ironiskā kārtā, mēģinām cilvēkus 
pārliecināt. 

Atgriežoties pie šodienas “ārā izmešanas sabiedrības”, 
redzam, ka pieprasījums pēc vienreizlietojamā iepakojuma 
– pēc pārtikas kastītēm, glāzēm un karsto dzērienu krūzēm 
– īpaši pieaug līdz ar sabiedriskās ēdināšanas līdzņemša-
nas pakalpojumu popularitāti un pieejamību. Šāds dzīves-
veids un paradumi ir ērti, taču tie atstāj negatīvu ietekmi 
ne tikai uz dabu, bet arī uz cilvēku veselību, ekonomiku 
un klimatu.

Projekta “Change(k)know!” mērķis ir veicināt pārmai-

ņas sabiedrības domāšanas veidā un attīstīt tādas pārti-
kas apgādes sistēmas, kas samazinātu vienreizlietojamā 
iepakojuma patēriņu sabiedriskajā ēdināšanā un veicinātu 
pāreju uz atkārtoti lietojamu iepakojumu. Projekta īsteno-
šanas laikā Liepāja plāno testēt tādus risinājumus, kas dod 
iespējas samazināt vienreizlietojamā iepakojuma patēriņu, 
piemēram, pilsētas rīkotajos publiskajos pasākumos. Šāda 
rīcība attiecīgi veicinās gan pašu pasākumu ilgtspēju, ma-
zinot ne tikai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma radīto 
iepakojuma atkritumu ietekmi uz vidi, bet arī šo atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksas.

Mainīt paradumus un izkļūt no patērēšanas un izmeša-
nas apburtā lokā ir pavisam vienkārši:

l apmeklējot publiskos pasākumus vai ikdienā 
iegādājoties dzērienus vai ēdienu līdzņemšanai, izmanto 
savu krūzi, ūdens pudeli vai ēdiena trauku;

l ievēro higiēnu un parūpējies, lai tava krūze, 
ūdens pudele vai ēdiena trauks vienmēr ir tīri;

l atceries paņemt līdzi savu krūzi, ūdens pudeli vai 
ēdiena trauku arī nākamajā reizē.

Projektu “”Change(k)now!”- A mindset change from single-use 
to circular or multiple-use of food delivery systems in cities of 

the BSR” (#048) finansē Eiropas Savienības INTERREG 
Baltijas jūras reģiona programma 2021.–2027. gadam. 



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2024. GADA  4. MARTS>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 5

Ņemot vērā, ka atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpo-
juma līgumu darbības termiņi 
tuvojas beigām, pašvaldība 
pērn izsludināja atklātu iepir-
kuma konkursu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu. 
Noslēdzoties jaunajai iepir-
kuma procedūrai, no 1. maija 
Liepājā mainīsies atkritumu 
apsaimniekošanas maksa. 

Izvērtējot atklātā iepirkuma 
konkursā “Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana Dienvidkurze-
mes atkritumu apsaimniekoša-
nas reģiona pašvaldību adminis-
tratīvajās teritorijās” iesniegtos 
piedāvājumus, balstoties uz lē-
tāko cenu, pieņemts lēmums, ka 
pakalpojumu Liepājā sniegs divi 
uzņēmumi – SIA “Eco Baltia 
vide” un pilnsabiedrība “Vides 
pakalpojumi Liepājai”.

SIA “Eco Baltia vide” sniegs 
atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu Liepājas adminis-
tratīvajā teritorijā no Tirdzniecī-
bas kanāla līdz pilsētas ziemeļu 
robežai, kur kopējā sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas mak-
sa būs  24,93 eiro (bez PVN) 
par viena kubikmetra nešķirotu 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu, savukārt pilnsabiedrī-
ba “Vides pakalpojumi Liepājai” 
sniegs atkritumu apsaimniekoša-
nas pakalpojumu Liepājas admi-
nistratīvajā teritorijā no pilsētas 
dienvidu robežas līdz Tirdzniecī-
bas kanālam, kur kopējā sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas 
maksa būs 24,87 eiro (bez PVN) 
par viena kubikmetra nešķirotu 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu. 

Samazināt sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas izmaksas 
iedzīvotāji var, īstenojot atkritu-
mu, tai skaitā bioloģisko atkritu-

mu, šķirošanu. Ministru kabine-
ta noteikumi Nr. 712 “Atkritumu 
dalītas savākšanas, sagatavo-
šanas atkārtotai izmantošanai, 
pārstrādes un materiālu reģene-
rācijas noteikumi” nosaka, ka no 
2024. gada 1. janvāra ir jāuzsāk 
bioloģisko atkritumu šķirošana. 
Šobrīd iedzīvotāji to var darīt 
brīvprātīgi, piesakot bioloģisko 
atkritumu konteineru savas mā-
jas apsaimniekotājam (daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas) vai 
atkritumu apsaimniekotājam 
(privātmājas). Maksa par biolo-
ģisko atkritumu apsaimniekoša-
nu ir noteikta 60% apmērā no 
pašvaldības noteiktās maksas 
par nešķiroto atkritumu apsaim-
niekošanu –  no 1. maija tas būs 
8,53 eiro par vienu kubikmetru 
Liepājas teritorijā no Tirdzniecī-
bas kanāla līdz pilsētas ziemeļu 
robežai un 7,49 eiro par vienu 
kubikmetru teritorijā no pilsētas 
dienvidu robežas līdz Tirdzniecī-
bas kanālam.

Salīdzinot sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas maksu 
2024. gadā dažādās Latvijas 
valstspilsētās, Liepājā izmaksas 
ir ceturtās zemākās – vidējās iz-
maksas 24,90 eiro bez PVN, sa-
vukārt citās pilsētās tā sasniedz 
pat 33,62 eiro bez PVN.   

Sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksu veido paš-
valdības noteiktā maksa, kurā 
ir ietvertas visas izmaksas par 
nešķiroto un dalīti savākto atkri-
tumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, šķirošanu un ci-
tām normatīvajos aktos noteik-
tajām darbībām, ko veic pirms 
atkritumu reģenerācijas un kas 
samazina apglabājamo atkritu-
mu apjomu, kā arī maksa par 
atkritumu noglabāšanu atkritu-
mu poligonā. z

No maija mainīsies 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksa Liepājā

Jaunajā gadā aktīvu rosību 
turpina abi Liepājas Sociālā 
dienesta Pensionāru dienas 
centri Klaipēdas ielā 96a un 
Karostā, Ģenerāļa Baloža ielā 
1, aicinot jaunus dalībniekus 
dažādos pulciņos un uz kopī-
gu laika pavadīšanu dažādos 
publiskos pasākumos, kuros 
var piedalīties ikviens intere-
sents.  

Pensionāru dienas centrs 
Klaipēdas ielā 96a atvērts ap-
meklētājiem darba dienās no 
plkst. 11.00 līdz 17.00. Šeit dar-
bojas seši pašdarbības pulciņi 
un notiek sporta aktivitātes, uz 

kurām iespējams pieteikties arī 
jauniem dalībniekiem: vokālais 
ansamblis “Kurzemīte”, mūsdie-
nu deju kopa “Rietumvējš”, kuli-
nārijas pulciņš, galda spēļu klu-
biņš, vingrošanas un nūjošanas 
nodarbības. Galda spēļu klubiņš 
sanāk reizi nedēļā trešdienās, 
aicināti jauni dalībnieki, jo šogad 
spēļu klāsts ir papildināts ar jau-
nām un interesantām spēlēm. 
Vienu vai divas reizes mēnesī 
notiek arī plašāki pasākumi cen-
tra lielajā zālē, kur aicināts pieda-
līties ikviens interesents. 

Janvārī pirmo reizi bibliotēkā 
“Libris” notika Pensionāru die-

nas centra rīkotā muzikāli literā-
rā pēcpusdiena “Starp ezeru un 
jūru”, kas bija veltīta izcilās dzej-
nieces Mirdzas Ķempes dzīvei 
un daiļradei. 6. februārī Pensio-
nāru dienas centrā viesojās ka-
pela “Skani” (vadītāja Iveta Gai-
liša), bet 27. februārī pasākumā 
“No sirds uz sirdi” uzstājās dzies-
miniece Zanda Štrausa. 8. martā 
pulksten 14 seniores Starptautis-
kajā sieviešu dienā sveiks vīru 
koris “ Dziedonis”. 

Karostā Pensionāru dienas 
centrs darbojas sociālajā dzīvoja-
mā mājā Ģenerāļa Baloža ielā 1 
katru darba dienu no plkst. 10.00 

līdz 16.00, kur apkārtējo mikro-
rajonu un arī citi Liepājas seniori 
tiek aicināti aktīvi iesaistīties gan 
pašdarbības pulciņos, gan kopīgi 
pavadīt brīvo laiku ārpus mājas 
ar citiem domubiedriem. 

Otrdienās un ceturtdienās 
no 12.00 līdz 13.00 darbojas lī-
nijdeju pulciņš, kuru vada Ingu-
na Zvaigzne. Savukārt no 14.00 
līdz 15.00 notiek tējas dzeršanas 
klubiņš, kur katrā nodarbībā tiek 
degustēta kāda pašu gādāta tēja 
un apspriesta tēma par šīs tējas 
labvēlīgo ietekmi uz cilvēka ve-
selību. 

Ceturtdienas centrā ir visak-

tīvākās, kad notiek trīs nodarbī-
bas. Papildus līnijdejām no 12.30 
līdz 13.30 notiek nūjošana, bet 
no 14.00 līdz 16.00 – rokdarbu 
radošās darbnīcas, ko vada so-
ciālā darbiniece Līga Otrupe, no 
otrreizējiem materiāliem veidojot 
dažādas interesantas un praktis-
kas lietas. 

Vairāk informācijas par pa-
sākumiem un citām aktivitātēm 
dienas centros var uzzināt, zva-
not Klaipēdas ielas centra admi-
nistratorei Ritmai Klucei pa tālr. 
26343750 vai Karostas Pen-
sionāru dienas centram pa tālr. 
65674590. z

Pensionāru dienas centri rosīgi sākuši 
jauno gadu un aicina jaunus dalībniekus



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  4. MARTS >>>  lasiet arī www.liepaja.lv6



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2024. GADA  4. MARTS>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 7



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  4. MARTS >>>  lasiet arī www.liepaja.lv8

Godātais Liepājas valstspilsētas iedzīvotāj! Liepājas Sociālā dienesta darbinieki 
izstrādājuši aptaujas anketu, kurā aicinām Jūs novērtēt Liepājas Sociālā dienesta 
darbu un sniegt priekšlikumus tā uzlabošanai. 

Aptauju par Sociālā dienesta darba kvalitāti, pakalpojumu pieejamību un pietiekamī-
bu veiksim katru gadu, uzklausot Jūsu priekšlikumus un ieteikumus, lai mūsu sadarbība 
veidotos cieņpilna un pretimnākoša. 

Iegūtā informācija tiks izmantota tikai pētnieciskiem nolūkiem, lai uzlabotu Sociālā 
dienesta darba kvalitāti. Iepriekš pateicamies par laiku, ko veltīsiet anketas aizpildīšanai! 

Pirmo piecu anketu iesniedzēji, kuri atnesīs izgrieztās un aizpildītās anketas uz 
Sociālo dienestu E. Veidenbauma ielā 3, saņems pārsteiguma balvas. 

LIEPĀJAS SOCIĀLĀ DIENESTA 
KLIENTU APMIERINĀTĪBAS APTAUJA

1. Kādu klientu grupu Jūs pārstāvat?  
Lūdzam atbilstošo variantu atzīmēt ar krustiņu (+). Jā Piezīmes

Ģimene ar nepilngadīgiem bērniem
(Piezīmēs norādīt, cik bērnu ir ģimenē.) 

Pilngadīga persona darbspējas vecumā
(Piezīmēs norādīt vecumu.)

Strādāju algotu darbu

Bezdarbnieks
(Piezīmēs norādīt, kas traucē atrast darbu.)

Ilgstošs bezdarbnieks – 
NVA uzskaitē ilgāk par vienu gadu 
(Piezīmēs norādīt, kādi ir šķēršļi atrast darbu.) 

Persona ar invaliditāti

Pirmspensijas vecuma persona
(Piezīmēs norādīt vecumu.)

Pensijas vecuma persona
(Piezīmēs norādīt vecumu.)

Vientuļais pensionārs

Cita klientu grupa, lūdzam norādīt, kāda:

2. Cik bieži Jūs vai Jūsu ģimene izmanto Sociālā dienesta pakalpojumus?  
Lūdzam atbilstošo variantu atzīmēt ar krustiņu (+). Jā Piezīmes

Vienu reizi mēnesī

Reizi trijos mēnešos  

Reizi pusgadā

Vienu reizi gadā  

Regulāri, vairākus gadus

3. Kā Jūs uzzinājāt par iespēju saņemt sociālo palīdzību 
vai sociālo pakalpojumu?
Lūdzam atbilstošo variantu atzīmēt ar krustiņu (+).
(Iespējamas vairākas atbildes.)

Jā Piezīmes

No Sociālā dienesta darbiniekiem 
klātienē un attālināti

Liepājas domes mājaslapas sadaļā:
https://www.liepaja.lv/iestades/socialais-dienests/

Facebook kontā://Liepājas Sociālais dienests

Liepājas pašvaldības informatīvajā izdevumā 
“Katram Liepājniekam”

Reģionālajā laikrakstā “Kurzemes Vārds”, 
portālā liepajniekiem.lv

No citām iestādēm, speciālistiem

No draugiem, radiem, kaimiņiem

4. Lūdzam nosaukt, kādu problēmu vai jautājumu risināšanai 
esat vērsies Sociālajā dienestā? 

Ar Sociālā dienesta darbu un aktualitātēm varat iepazīties Liepājas domes mājasla-
pas sadaļā https://www.liepaja.lv/iestades/socialais-dienests/, Facebook kontā://Liepā-
jas Sociālais dienests.

5. Vai Jūs esat apmierināts ar saņemto palīdzību 
vai saņemtajiem pakalpojumiem?
Lūdzam atbilstošo variantu atzīmēt ar krustiņu (+), 
ja krustiņš tiek ievilkts pie atbilžu varianta “Nē”, 
lūdzu paskaidrot iemeslu par negatīvo atbildi.

Jā Nē

6. Vai sociālā darba speciālista sniegtā informācija par sociālo palīdzību 
vai sociālajiem pakalpojumiem Jums bija saprotama?
Lūdzam atbilstošo variantu atzīmēt ar krustiņu (+). 
Ja krustiņš tiek ievilkts pie atbilžu varianta “Nē”, 
lūdzu paskaidrot iemeslu par negatīvo atbildi.

Jā Nē

7. Vai sociālā darba speciālists bija atsaucīgs, laipns, 
ar cieņu visu saprotami izskaidroja?
Lūdzam atbilstošo variantu atzīmēt ar krustiņu (+), 
ja krustiņš tiek ievilkts pie atbilžu varianta “Nē”, 
lūdzu paskaidrot iemeslu par negatīvo atbildi.

Jā Nē

8. Sociālā darba speciālists prata mani motivēt 
klientu sociālo problēmu risināšanai.
Lūdzam atbilstošo variantu atzīmēt ar krustiņu (+), 
ja krustiņš tiek ievilkts pie atbilžu varianta “Nē”, 
lūdzu paskaidrot iemeslu par negatīvo atbildi.

Jā Nē

9. Esmu pietiekami līdzdarbojies un jūtu, ka mana dzīves situācija uzlabojas.
Lūdzam atbilstošo variantu atzīmēt ar krustiņu (+), 
ja krustiņš tiek ievilkts pie atbilžu varianta “Nē”, 
lūdzu paskaidrot iemeslu par negatīvo atbildi.

Jā Nē

10. Vai Sociālā dienesta telpās personām ar pārvietošanās grūtībām 
un bērnu ratiņiem ir ērta piekļūšanas iespēja? 
Lūdzam atbilstošo variantu atzīmēt ar krustiņu (+), 
ja krustiņš tiek ievilkts pie atbilžu varianta “Nē”, l
ūdzu paskaidrot iemeslu par negatīvo atbildi.

Jā Nē

11. Kas, Jūsuprāt, ir svarīgi Sociālā dienesta darba kvalitātes uzlabošanā?
Lūdzam atbilstošo variantu atzīmēt ar krustiņu (+). Jā

Darbinieku attieksme

Pakalpojumi atbilst iedzīvotāju vajadzībām

Vienkāršs un ērts pakalpojuma saņemšanas veids

Varu uzticēties sociālā darba speciālistam

Visi iepriekš minētie faktori

Cita atbilde, norādīt, kāda:

12. Lūdzam norādīt, kādi jauni pakalpojumu veidi Jums būtu nepieciešami, 
ko Sociālais dienests nesniedz.

13. Jūsu priekšlikumi turpmākās sadarbības uzlabošanā:



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2024. GADA  4. MARTS>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 9

Februāra vidū Liepājas Olimpiskajā centrā norisinājās Liepājas sportistu go-
dināšanas pasākums “Liepājas sporta laureāts 2023”, kurā ar sportu saistītas 
personas saņēma apbalvojumus par iepriekšējā gadā izcīnītajām uzvarām un 
sasniegumiem.

Šogad pasākumā kopumā tika sumināti laureāti desmit nominācijās.
Gada sporta notikums
Baltijā vērienīgākās ITF sieviešu pasaules tenisa tūres W60 kategorijas sacen-

sības “Liepaja Open” ar dalībniecēm no 26 pasaules valstīm un 60 000 ASV dolāru 
balvu fondu.

Gada sporta klubs – “Ballistic Boxing Club”
Par sporta kluba audzēkņu augstiem un izciliem sportiskajiem rezultātiem Eiropas 

un pasaules līmeņa sacensībās, jauno talantu skološanu un treneru darbu, kā arī 
sporta veicināšanu Liepājā.

Gada sporta komanda – basketbola klubs “Liepāja”
Par augstiem sportiskajiem rezultātiem basketbolā – iegūto 3. vietu Latvijas bas-

ketbola līgā un 2. vietu Užavas kausā basketbolā.
Gada sporta treneris – Vladimirs Ševkovs
Balva piešķirta par džudo popularizēšanu un attīstīšanu Liepājā, ilggadēju un pro-

fesionālu darbu, palīdzot Maksimam Duinovam, Ivanam Mihaļovam un citiem audzēk-
ņiem 2023. gadā uzrādīt augstus sportiskos rezultātus Baltijas, Eiropas un pasaules 
čempionātos.

Gada sporta seniors – Guntis Pirktiņš
Par augstiem sportiskajiem rezultātiem badmintonā – 2023. gada sezonas Latvijas 

reitingā 50+ vecuma grupā izcīnīto 3. vietu vienspēlēs, 2. vietu dubultspēlēs un 5. 
vietu mix grupā vīriešu.

Gada sporta seniore – Irīna Štūla-Pankoka
Par augstiem sportiskajiem rezultātiem vieglatlētikā – Eiropas čempionātā telpās 

izcīnīto 9. vietu 1500 m skrējienā un 11. vietu 8 km krosā.
Gada jaunais sportists – Sergejs Tarasovs
Par izciliem sportiskajiem rezultātiem kikboksā – 1. vietu “LightContact” disciplīnā 

svara kategorijā līdz 69 kg un 3. vietu “KickLight” disciplīnā svara kategorijā līdz 69 
kg divās pasaules kausa izcīņās kikboksā – “Austrian Classic Kickboxing World Cup” 
un “Hungarian Kickboxing World Cup”.

Sumināti 2023. gada Liepājas sporta laureāti

UZZIŅAI

l “Liepājas sporta laureāta” mērķis ir novērtēt sportistu iepriekšējā gada 
sasniegumus, stimulēt sportistu rezultātu izaugsmi, sacensību kvalitāti un 
informēt sabiedrību par Liepājas sportistu triumfiem. 
l Šogad “Sporta laureāta” vērtēšanas komisija izvērtēja kopumā 75 
saņemtos pieteikumus, lai 16. februārī sveiktu gan individuālas personas, 
gan sporta komandas un klubus, kas iepriekšējā gadā sasnieguši izcilus 
un augstus sportiskos rezultātus, veicinājuši sporta attīstību Liepājā, 
popularizējuši Liepājas un Latvijas vārdu pasaulē, kā arī atbilst kādai no 
noteiktajiem nomināciju kritērijiem. 
l “Sporta laureāts” kā kvalitātes un izcilības vērtība apzīmogo Liepāju 
jau vairāk kā 60 gadus. Šī pašvaldības – Sporta pārvaldes – veidotā 
tradīcija ir kļuvusi par neatsveramu sporta notikumu, kas ik gadu kopā 
pulcē Liepājas sporta pasaules elites pārstāvjus. 
l Sporta laureāta ietvaros viesiem kā pirmajiem bija iespēja saņemt 
Liepājas sporta žurnālu “Liepāja Sporto 2023”, kas tagad pieejams arī 
Liepājas Olimpiskajā centrā, Liepājas skolās un bibliotēkās. Žurnālu 
veidoja “Kurzemes Vārda” žurnālistu komanda, atskatoties uz 2023. gadu 
Liepājas sportā.

Gada jaunā sportiste – Viktorija Irkle
Par izciliem sportiskajiem rezultātiem brīvajā cīņā sievietēm – 1. vietām Ziemeļ-

valstu čempionātā U17, Latvijas čempionātos U17 un U20, 5. vietu Eiropas čempio-
nātā U17, kā arī 11. vietu pasaules čempionātā.

Gada sportisti – Mārtiņš Sesks un Renārs Francis
Par izciliem sportiskajiem rezultātiem rallijā – 2. vietu sezonas kopvērtējumā FIA 

Eiropas rallija čempionātā.
Mūža ieguldījums sportā – Jānis Intenbergs
Par ilggadēju un neatsveramu ieguldījumu futbola attīstībā ne tikai kā veiksmīgam 

futbolistam un trenerim, bet personībai – Liepājas futbola ikonai, gadu gaitā veicot 
mērķtiecīgu darbu gan uz laukuma ar vietējām komandām un Latvijas izlasēm, gan 
ārpus tā – iedvesmojot jauniešus iesaistīties sportā.

5. februārī simts gadu 
slieksni sasniedza liepājniece 
Tamāra Vernovska, kura apaļo 
jubileju svinēja radu pulkā. 11. 
februārī 101 gada jubileju at-
zīmēja Lidija Kuhaževska, 26. 
februārī 102. gadskārtu sagai-
dīja Dzidra Stote, bet 1. mar-
tā 100 gadu jubileju atzīmēja 
Emma Klēšmite. Aizvadītā 
gada pašā nogalē – 28. decem-
brī 101. gadskārtu atzīmēja 
Aleksandra Slavinska.    

Tamāra Vernovska, “sarež-
ģītās Latvijas vēstures lieciniece 
100 gadu garumā”, visu savu 
bagāto, bet arī skaudro mūžu 
pavadījusi Liepājā, kur dzīvojusi 
septiņās dažādās vietās, mācīju-
sies trīs skolās, jau bērnībā brīvi 
runājusi trīs valodās, divas reizes 
kara laikā nokļuvusi arī cietumā 
abās frontes pusēs. 

Pēckara gados lielāko mūža 
daļu nostrādājusi par laboranti 
“Dzirnavās”, kuras kādreiz atradu-
šās Brīvības un Tirgus ielas stūrī 
un kur malti milti  “Liepājas maiz-
niekam”. Pēdējos mūža gadus 
strādājusi Grobiņā, Starpkolhozu 
savienībā, kur tajā laikā apstrādā-
ja lauksaimniecības produkciju.   

Kā atzīst pati gaviļniece, no-
derīgākā mācība dzīvē bijusi Lie-
pājas meiteņu mājturības skolā, 

kur apgūtas visas sievietei un 
sievai dzīvē nepieciešamās pras-
mes, tajā skaitā rokdarbi, bērnu 
kopšana un ēst gatavošana, kas 
viņai īpaši patīk. Savulaik ģime-
nei galdā lielākoties katru dienu 
celti trīs ēdieni. Arī tagad jubilāre 
ēst gatavo pati, piepalīdzot mājas 
darbos aprūpētājai.  

Tamārai Vernovskai ir kupla 
ģimene – divi bērni, četri maz-
bērni un 7 mazmazbērni. Lindas 
Apses grāmatā “Manas [ie]spē-
jas” viens no mazbērniem Māris 
Verpakovskis vecmāmiņai veltījis 
daudz labu vārdu. Viņš uzsver, ka 
omas dzīves jēga vienmēr bijusi 
izdzīvot – “izdzīvot, nevis neska-
toties uz, bet tāpēc ka…” 

“Oma ir mūsu lielās ģimenes 
ciltsmāte. Mūsu ģimenes sirdsap-
ziņa,” saka mazdēls un atzīstas, 
ka “no omas sētas par tālu aiziet 
nav iespējams – viņa ir mana ģi-
mene un mana Liepāja”.

Sirmgalve joprojām jūtas 
moža un labprāt atceras savu 
dzīves gājumu. Atmiņa gan vairs 
neesot tik stipra, bet viņa atzīst, 
ka prātu uzturēt možu palīdzot 
krustvārdu mīklu minēšana, kas 
ir viņas interesantākā nodarbo-
šanās jau daudzu gadu garumā.    

Simtgadnieces kopā ar zie-
diem un laba vēlējumiem saņēma 

Liepājā gada sākumā simts gadu slieksni 
pārkāpuši jau pieci ilgdzīvotāji  

arī Liepājas valstspilsētas domes 
svētku pabalstu 150 eiro apmē-
rā, kāds tiek piešķirts 100 gadu 
vecumu sasniegušiem liepājnie-
kiem veselības saglabāšanai un 
uzlabošanai.

Pašvaldība aicina liepājnie-
kus būt atsaucīgiem un pašus 
informēt pašvaldību, ja kādam 
no tuvinieku vai radu loka tuvo-

jas simts vai vairāk gadu jubileja. 
Pabalstu var saņemt katru gadu 
dzimšanas dienā pēc 100 gadu 
sasniegšanas. Simtgadnieka ie-
sniegums par svētku pabalstu 
mēnesī, kad sasniegti simts un 
vairāk gadi, jānogādā Sociālajā 
dienestā. Iesniegums tiek pie-
ņemts arī mājās, iepriekš par to 
informējot Sociālā dienesta dar-

biniekus pa tālruni 63489668. 
Tāpat iesniegumu Sociālajā die-
nestā var nogādāt personas radi-
nieks, kaimiņš vai paziņa.

Liepāja ir bagāta ar ilgdzīvo-
tājiem – 2023. gadā svētku pa-
balsts 100 un vairāk gadu jubilejā 
piešķirts 10 liepājniekiem. Visvai-
rāk gadu sasniegušais liepājnieks 
nodzīvojis 106 gadus. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  4. MARTS >>>  lasiet arī www.liepaja.lv10 

No 9. līdz 23. martam uz 
32. Liepājas Starptautisko 
zvaigžņu festivālu koncertzā-
lē “Lielais dzintars” Liepājas 
Simfoniskais orķestris pul-
cē daudzus izcilus pašmāju 
māksliniekus un arī starptau-
tiskas zvaigznes. 

Festivāla noslēgumā dienas 
gaismu ieraudzīs jaunākais Lie-
pājas Simfoniskā orķestra mūzi-
kas ieraksts ar komponista Agra 
Engelmaņa mūziku, ko klajā laiž 
mūzikas izdevniecība “SKANI” 
un ko koncertzālē “Lielais dzin-
tars” diriģenta Atvara Lakstīgalas 
vadībā kopā ar pianisti Elīnu Bēr-
tiņu orķestris ierakstīja vēl nupat, 
gada sākumā.

“Agra Engelmaņa daiļrades 
lielās zonas ir simfoniskā mūzi-
ka un kordziesma, pieskaitīsim 
vairākus vokālinstrumentālus 
lieldarbus, kādus instrumentālās 
kamermūzikas paraugus un pā-
ris ērģeļdarbu. Tas arī viss. Katra 
skaņa kā nagla iedzīta vienīgajā 
pareizajā skaņdarba taktī,” albu-
ma ievadvārdos raksta mūzikas 
apskatnieks Orests Silabriedis. 
“Agris Engelmanis visu mūžu iet 
savu vienīgo iespējamo radošo 
ceļu, nevienam nelīdzinādamies, 
ne ar vienu nesacenzdamies. 
Viens no modernistiski ievirzītā-
kajiem Latvijas autoriem. Plašā-
kā nozīmē pagalam nenovērtēts. 
Pats savas dzīves ietvarā mūža 
nākumu, liekas, piepildījis un var-
būt pat laimīgs.”

Diriģents Atvars Lakstīgala 

norāda, ka Agris Engelmanis ir 
Latvijā samērā maz pazīstams 
komponists. Protams, profesio-
nālo komponistu, diriģentu un 
muzikologu vidē Engelmaņa 
vārds nav svešs, tomēr Latvijas 
kultūrtelpā šī komponista mūzika 
tiek atskaņota pārāk maz.

“Turot rokās un šķirstot viņa 
mūzikas partitūras, manī rodas 
ļoti dziļa cieņa, jo savā mūzikā 
Engelmanis atspoguļo ļoti patie-
sas, sirsnīgas un cilvēcīgas emo-
cijas. Fakts, ka viņš savu mūziku 
komponēja tikai ar savu iekšējo 
dzirdi, bez klavieru palīdzības, 
piedod viņa mūzikai īpašu vērtī-
bu,” stāsta Lakstīgala. 

No 1964. līdz 2001. gadam 
Agris Engelmanis bija Emiļa 
Melngaiļa Liepājas mūzikas vi-
dusskolas mūzikas teorijas un 
kompozīcijas pasniedzējs. No 
1987. līdz 1996. gadam – skolas 
direktors. 

1988. gadā žurnālā “Māksla” 
asredzīgā Aija Živitere raksta: “Ir 
labi, ja cilvēks spēj saskaņot sev 
nospraustās darbības laukus. Ag-
ris Engelmanis – komponistsdi-
rektors – to spēj: traģiski skaudri 
reālās sociālās situācijas novērtē, 
bikstīgi labvēlīgi – profesionālās 
mūzikas dzīves norisē, riskan-
ti uzņēmīgi – skolas attīstības 
virzībā. Viņš ir no tiem, kas pleš 
(un plēš) robežu “atļauts – neat-
ļauts”. Taisnais, kas runā saska-
ņā ar domām un rīkojas saskaņā 
ar vārdiem. Kura mākslinieciskā 
domāšana izpaužas galēji kon-

centrētās (miniatūrās) formās, 
savukārt domas piesātinājums 
prasa simfoniskā skanējuma pla-
šo elpu.”

 “Pirmā diafonija” (1972) līdz 
šim nebija atskaņota. “Otrā diafo-
nija” (1979) un “Trešā diafonija” 
(1996) gan tika spēlēta, bet studi-
jā šis ir pirmieskaņojums. “Musica 
alba” (1988) ir salīdzinoši biežāk 
atskaņots opuss, un tas ieska-
ņots Liepājas Latviešu biedrības 
namā 2014. gadā. 

“Mūzika” simfoniskajam or-
ķestrim (1971) ir, visticamāk, 
pirmais Agra Engelmaņa opuss 
simfoniskajam orķestrim, kas 
komponēts Mūzikas akadēmijas 
absolvēšanas gadā. Šo skaņ-
darbu kā Liepājas autora līdz 
šim nezināmu “jaundarbu” At-
vars Lakstīgala izvēlējās Liepā-
jas jaunās koncertzāles “Lielais 
dzintars” atklāšanas koncertam 
2015. gada novembrī, un albu-
mā iekļauta šī koncertatskaņo-
juma versija. Kā raksta Orests 
Silabriedis, ticams, ka “Mūzika” 
pilnā apjomā līdz tam nebija tiku-
si spēlēta, tādējādi visa albuma 
būtība ir – likt pamatakmeni Agra 
Engelmaņa mūzikas pilnvērtīgai 
un daudzpusīgai atklāšanai un 
daudzināšanai.

Agra Engelmaņa tuvs draugs 
un domubiedrs dzejnieks Olafs 
Gūtmanis raksta: “Ir tādi cilvē-
ki, kuri labāk jūtas ēnā. Vakara 
mijkrēslī, kad saule norietā, kad 
iestājas intīma stunda, nodzē-
šot dienas spilgtos iespaidus, 

Klajā nāk liepājnieka Agra Engelmaņa 
simfoniskās mūzikas albums

kad vientulība skar vissmagāk 
un ilgas gūst traģisku nokrāsu. 
Nevis kliedējot domas un jūtas, 
bet koncentrējot tās asā un vitālā 
pārdzīvojumā. Biezē mākoņi de-
besīs, biezē koki mežā, un ēnas 
saplūst dziļā un omulīgā tumsā. 
Un cilvēks atmet no sevis vis-

garāko ēnu, līdz tā saaužas ar 
dabas ēnām, līdz cilvēks kļūst 
nepamanāms kā būtne. Viņš ir 
iekusis dabā, viņš ir paslēpies no 
ziņkārīgās gaismas, iegājis nak-
tī. Un tur viņš jūtas vislabāk. Tur 
atraisās viņa, naktsputna, spārni. 
Tur sākas lidojums.” z

23. martā pulksten 15 Lie-
pājas muzejā notiks pasākums 
“Stāsts par Dižgaru”, kas vel-
tīts latviešu komponista Emiļa 
Melngaiļa 150 gadu jubilejai.

Stāstu par Melngaili veido mu-
zikoloģe Ieva Pāne: “Ieskatīsimies 
Emiļa Melngaiļa dzīves gājumā, 
iepazīsim viņa oriģinālo personību 
un spilgtākās mūzikas lappuses.” 
Savukārt pasākuma muzikālo daļu 
veido maestro Jēkabs Ozoliņš: 
“Pasākumā skanēs gan Melngaiļa 
paša pierakstītās latviešu tautas 
melodijas to oriģinālversijās, gan 
arī komponista veidotās melodiju 
apdares un pārveides dažādiem 
izpildītāju sastāviem.”

Stāsta muzikālajā skanējumā piedalīsies divi Jēkaba Ozoliņa vadī-
tie kori: Liepājas Tautas mākslas un kultūras centra jauktais koris “Līva” 
un Nīcas vīru koris, kā arī trīs kolektīvi no Rucavas: Staņislavas Skudi-
ķes vadītais sieviešu vokālais ansamblis un etnogrāfiskais ansamblis 
un instrumentālais ansamblis “Paurupīte”, ko vada Inta Jaunciema. 

Biļetes uz pasākumu var iegādāties Liepājas muzejā par 1 eiro 50 
centiem. z

Muzikālā pēcpusdienā 
godinās Emili Melngaili

18. martā, tieši Liepājas 
pilsētas 399. dzimšanas die-
nā, svinīgā apbalvošanas ce-
remonijā godinās liepājniekus 
par īpašiem sasniegumiem un 
nopelniem pilsētas un tās ie-
dzīvotāju labā. Ielūgumus uz 
pasākumu, kas norisināsies 
koncertzāles “Lielais dzin-
tars” lielajā zālē pulksten 19, 
iespējams saņemt koncertzā-
les biļešu tirdzniecības vietā, 
Informācijas centrā. 

Svinīgā ceremonija tradi-
cionāli ietvers gan muzikālu 
programmu, gan stāstījumu un 
apsveikumu titulu “Goda liepāj-
nieks” un vienpadsmit “Gada 
liepājnieks” ieguvējiem. Pēc 
svinīgās ceremonijas viesiem, 
tuviniekiem, draugiem un kolē-
ģiem būs iespēja satikt un sveikt 
apbalvojuma saņēmējus kon-
certzāles mākslas telpā “Civita 
Nova”. 

Lai piedalītos pasākumā, ik-
viens interesents aicināts doties 
uz koncertzāles Informācijas 
centru, kurā no 1. marta līdz pat 
pasākuma brīdim būs iespēja 
saņemt ielūgumus. To skaits ir 
ierobežots, tāpēc katra persona 
var saņemt četrus ielūgumus.

Titulu “Gada liepājnieks” pie-
šķir kā apbalvojumu par seviš-
ķiem nopelniem Liepājas labā 
iepriekšējā gada laikā. Titula 
ieguvēji saņems sudraba goda 
zīmes – piespraudes, kas vei-
dotas kā liepu lapa, uz kuras 
attēlota Liepājas ģerbonī re-
dzamā lauva, un apliecinājuma 
rakstus jeb diplomus. Savukārt 
Goda liepājnieks saņems goda 
zīmi – sudraba ordeni, uz kura 
redzama Liepājas ģerbonī attē-
lotā lauva liepu lapu vainagā, un 
mazāku piespraudīti, ko var nē-
sāt ikdienā, kā arī Goda liepāj-
nieka apliecinājuma rakstu jeb 

diplomu. Visi titulu ieguvēji veiks 
ierakstu Liepājas Goda grāma-
tā. Pasākumā septiņi liepājnieki 
arī saņems Pateicības rakstus. 

Kā Liepājas pilsētas galve-
nais apbalvojums tituls izveidots 
1994. gadā un atjaunots 2004. 
gadā. Pieteikumus tituliem iz-
vērtē Liepājas Apbalvojumu 
komisijas locekļi. Šo apbalvo-
jumu piešķir par sevišķiem no-
pelniem Liepājas labā, kas var 
izpausties valsts, pašvaldības, 
sabiedriskajā, kultūras, izglītī-
bas, zinātnes vai saimnieciska-
jā darbā. Par nopelniem uzska-
tāms gan atsevišķs izcils darbs, 
gan ilgstoša, priekšzīmīga un 
panākumiem bagāta darbība. 
Goda liepājnieka ordeņa, pie-
spraudītes un Gada liepājnieka 
piespraudes autors ir Liepājas 
Mākslas vidusskolas Metāla di-
zaina nodaļas vadītājs Andris 
Garokalns. z

Aicinām uz Goda un Gada liepājnieku 
apbalvošanas ceremoniju



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2024. GADA  4. MARTS>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 11

Liepājas Kultūras balva ir gaidīts notikums, ko ar satraukumu sirdī gaida ik-
viens, kurš sevi var saukt par Liepājas kultūras veidotāju. Šī gada ceremonija 
veidota kā teātra izrāde, un galveno varoņu lomās iejutās arī laureāti. Tas bija 
pārsteigums katram, kurš izbaudīja ceremoniju klātienē. Apbalvojumus saņēma 
deviņi laureāti, kā arī pasniegta “Liepājnieku simpātiju balva 2023” un Liepājas 
domes priekšsēdētāja Gunāra Ansiņa īpašā simpātiju balva. 

Teātra izrādi, kurā tika paziņoti un iesaistīti Liepājas Kultūras balvas laureāti, veidoja 
Liepājā zināmā dramaturģe Rasa BugavičutePēce un Liepājas Leļļu teātra mākslinie-
ciskais vadītājs, režisors Edgars Niklasons. Savukārt balvas pasniedza un izrādē pie-
dalījās Liepājas teātra aktieri Sandis Pēcis un Gatis Maliks.

2023. gada apbalvojumam “Liepājas Kultūras balva 2023” kopumā tika iesniegti 34 
pieteikumi, no kuriem pēc žūrijas vērtējuma tika izvēlēti deviņi laureāti. “Liepājas Kultū-
ras balvas 2023” apbalvojuma rezultāti:

l SIA “Liepaja Music” par ieguldījumu Liepājas kultūrā, ar jaunu un inovatīvu 
saturu attīstot kultūrvietu “Pegaza pagalms”, piešķirta Kultūras GADA balva 2023 
un prēmija 2200 eiro;

l Andrai Manfeldei par augstvērtīgām grāmatām “Poēma ar mammu” un “Vai 
mamma mājās?” piešķirta naudas balva 1000 eiro;

l Harijam Ločmelim par “JAZZ VALHALLA” koncertu sērijas īstenošanu, iedzī-
vinot jaunu džeza kultūras un tradīcijas vietu Liepājā, piešķirta naudas balva 1000 
eiro;

l Matīsam Budovskim par debiju režijā profesionālajā teātrī ar izrādi “Dziesmu 
svētki” Liepājas teātrī;

l koncertzālei “Lielais dzintars” par starptautiskā projekta “Mākslu laboratorija 
“CirqueMusique”” īstenošanu, popularizējot laikmetīgo mūziku un cirku jauniešiem 
Liepājā un Latvijas reģionos;

l biedrībai “Baringtons K2” par kamermūzikas koncertu cikla “Rudens noSka-
ņas Karostā” īstenošanu Karostas kamerzālē;

l Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolai par vērtīgu pieredzējuša 
amatnieka un topoša dizainera sastapšanos ekspozīcijā “DIZAINēšana”;

l Jānim Ivuškānam par radošās darbības daudzveidību un paveikto 2023. 
gadā Liepājas un Latvijas mērogā;

l Annai Priedolai par sociāli nozīmīgas tēmas aktualizēšanu, īstenojot izstādi 
“Piena dienasgrāmatas. Demence statistikā un stāstos”;

l “Liepājnieku simpātiju balva 2023” SIA “Šarmants” par Liepājas kultūras tēla 
veidošanu un popularizēšanu ārvalstu viesiem, organizējot unikālus pilsētas iepa-
zīšanas pasākumus;

l Liepājas domes priekšsēdētāja īpašo simpātiju balva Goda virsdiriģentam 
Jēkabam Ozoliņam.

Šogad Liepājas Kultūras balvas tika pasniegtas jau trīspadsmito reizi, godinot tās 
kultūras jomas personības, kas aizvadītajā gadā veicinājušas Liepājas atpazīstamību 
un izcēlušās ar radošām idejām, ieguldīto darbu, kā arī sasniegušas lielu auditoriju. 
Liepājas Kultūras balvas žūriju vadīja Liepājas Kultūras pārvaldes vadītāja vietnieks 
Nauris Lazdāns, un tajā darbojās “Hoijeres kundzes viesu nama” vadītāja Ieva Dzintare, 
žurnāliste Liba Mellere, māksliniece Agnese Kaupere, čelliste un mūzikas pedagoģe 
Dita Barona, aktrise un režisore Dita LūriņaEgliena, kā arī Kultūras attīstības biedrības 
“Tapala lapa” valdes locekle un producente Ivonda Vilsone. z

Trīspadsmitajā 
Kultūras balvā laurus plūc
kultūrvieta “Pegaza pagalms”

Kā katru gadu, arī šogad ikviens kultūras nozares profesionālis tika aicināts 
iesūtīt savu projektu Liepājas Kultūras pārvaldes projektu konkursam, lai gūtu fi-
nansiālu atbalstu idejas īstenošanai. Projektu konkursa kopējais pieejamais līdz-
finansējums ir 50 000 eiro. Šogad konkursam tika saņemti 63 kultūras projektu 
pieteikumi, no kuriem finansiāls atbalsts piešķirts 17 projektiem. Atbalstu saņēmuši 
gan dažādi koncerti, izstādes, grāmatas un meistarklases, gan projekti, kuros tiek 
apvienota māksla un tehnoloģijas. Iesniegtos projektus vērtēja komisija, kuras sa-
stāvā ir septiņi nozares profesionāļi. Šo projektu īstenošanas termiņš paredzēts no 
2024. gada 1. marta līdz 2025. gada 28. februārim.

“Žūrijai bija interesants, bet grūts uzdevums – izvērtēt visus pieteikumus un atlasīt 
labākos. Šajā konkursā atšķirībā no iepriekšējiem gadiem bija vairāki spēcīgi projekti li-
teratūrā un līdzekļi tika piešķirti gan bērnu un pusaudžu grāmatu, gan dzejas un prozas 
izdošanai. Atbalstu guva arī jauno mediju projekti, kas saistīti ar laikmetīgo mākslu, kultūr-
vēsturiskā mantojuma saglabāšanu – “Hammond” ērģeļu renovācijas otrais posms un res-
taurācijas meistarklašu cikls, kā arī citi projekti. Projekti kļūst kvalitatīvāki, un konkurence 
ir nopietna, esam priecīgi par katru ieceri un labo ideju, kuru projektu konkursā pieejamo 
resursu robežās varējām atbalstīt. Liepājas kultūras telpa jau atkal ir bagātināta,” teica 
žūrijas priekšsēdētājs, Liepājas Kultūras pārvaldes vadītāja vietnieks Nauris Lazdāns. 

Arī šogad noteica, kuri no iesniegtajiem kultūras projektiem būtu Liepājai piemērotākie 
un atbilstošākie, tostarp vērsti uz Liepājas kultūras un mākslas vērtību apzināšanu, do-
kumentēšanu, izpēti un popularizēšanu gan vietējā, gan starptautiskā mērogā. Būtiski, lai 
atbalstītie projekti sekmētu radošo industriju sektora attīstību Liepājā.

Atbalstīto projektu saraksts (iesniedzējs, projekta nosaukums, piešķirtais finansē-
jums):

l nodibinājums “Via Cultura”, “Vara Siliņa dzejoļu krājuma “Briesmīgā Ābece” 
izdošana”, 2300 EUR;

l biedrība “ASTE. Art, Science, Technology, Education”, “Mākslas un tehnoloģiju 
festivāls UPDATE”, 4000 EUR;

l AS “Latvijas Mediji”, “Liepājas piejūras sajūtas Guntas Šnipkes dzejprozas 
krājumā “Kā””, 2200 EUR;

l SIA LIEPĀJAS RESTAURĀCIJAS CENTRS, “Starptautisks meistarklašu cikls 
restaurācijā ZINĀT / NOVĒRTĒT / SAGLABĀT. 3. sezona”, 3500 EUR;

l biedrība ART+, “Papildinātās realitātes mākslas galerija ART+”, 3500 EUR;
l AS “Latvijas Mediji”, “Līvas Vecvagares grāmatas pusaudžiem “TIK TRAKI 

JAU NAV” izdošana”, 2000 EUR;
l Austras biedrība, “Austrai Pumpurei veltītas izstādes izveide”, 3300 EUR;
l Kultūras biedrība “SPEKTRS”, “”Hammond” ērģeļu restaurācijas 2. posms un 

pieci koncerti”, 3500 EUR;
l SIA “Aminori”, “Andras Manfeldes dzejoļu krājuma “Dilstošais medus mēnesis” 

izdošana, dzejoļu lasījumu audioieraksta veidošana un grāmatas atvēršanas pasāku-
mi Liepājā un Rīgā”, 1300 EUR;

l Kultūras attīstības biedrība “Tapala lapa”, “Mūzikas, mākslas un laikmetīgā 
teātra festivāls “ziedonis Ūdenstornī””, 4000 EUR;

l SIA “Liepaja Music”, “Liepāja spārnos MMXXIV”, 3000 EUR;
l biedrība “Liepāja 400”, “Papildinātās realitātes izstrāde fotoalbumam “Pastai-

ga pa skaisto Liepāju””, 1600 EUR;
l “ELAB”, elektroniskās mākslas un mediju centrs, “Skaņas dienas 2024”, 3000 

EUR,
l SIA “PARKA PAVILJONS”, “Parka paviljona vasaras terases koncerti 2024”, 

2500 EUR;
l Liepājas Svētās Trīsvienības evaņģēliski luteriskā draudze, “ĒRĢEĻMŪZI-

KAS VASARA “MŪZIKA DIEVNAMAM – 2024”  Astoņtūkstoš stabuļu skaņās…”, 3900 
EUR;

l AS “Latvijas Mediji”, “Liepājā dzimis ezītis: PUKSĪŠA piedzīvojumi Rasas Bu-
gavičutesPēces un Sanda Pēča stāstos”, 2400 EUR;

l Latvijas Ģermānistu apvienība, “Liepāja vācbaltu kultūras mantojuma atspul-
gā”, 4000 EUR.

Pirmā konkursa atbalstītie projekti dos nozīmīgu ieguvumu Liepājas kultūrai, vislielāko 
atbalstu guvuši projekti literatūrā, tiem seko dažādas idejas koncertiem un projekti, kuros 
apvienota māksla un tehnoloģijas. z

Kultūras projektu konkursā 
lielākais atbalsts projektiem literatūrā

Spēka vārdi jubilārei
>>> 1. lpp.

Ar vērienīgiem mērķiem līdz 2030. 
gadam kļūt par klimata neitrālu pilsētu un 
2027. gadā kļūt par Eiropas kultūras gal-
vaspilsētu, Liepāja jau atkal iezīmē kursu 
uz ilgtspējīgāku un iekļaujošāku  rītdienu. 

Pulcējoties kopā, lai svinētu Liepājas 
399. dzimšanas dienu, aicinu novērtēt 
visu, kas mūsu pilsētu padara tik īpašu, 

un stiprināt Liepāju ar spēcīgiem vārdiem 
un labiem darbiem. Svinēsim mūsu ba-
gātīgo kultūras mantojumu, līdzšinējos 
panākumus un neizmērojamās iespējas, 
kas paveras nākotnē. Bet par visu vairāk – 
mūsu cilvēkus, kas veido Liepāju par tādu 
plaukstošu pilsētu, kāda tā ir šodien.

Daudz baltu dieniņu tev, mīļā Liepā-
ja! z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS2024. GADA  4. MARTS >>>  lasiet arī www.liepaja.lv12

CMYK

Sagatavojusi Liepājas pašvaldības administrācijas Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: Rožu ielā 6, Liepājā, LV3401, epasts: samd@liepajalv. 
Apmeklētāju pieņemšanas centrs: tālr. 634 04750. www.liepaja.lv.
Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža 34800. Bezmaksas. Ar izdevumu "Katram Liepājniekam" var iepazīties arī www.liepaja.lv.

Tālrunis ziņojumiem

63425197

Liepājai pērn rekordliels tūristu skaits – 
augstākais rādītājs pēdējo gadu laikā

2023. gadā Liepājas nakts-
mītnēs apkalpoti 112 714 viesi, 
kas ir līdz šim pilsētas augstā-
kais rādītājs naktsmītņu datu 
apkopošanas vēsturē, liecina 
Centrālās statistikas pārvaldes 
(CSP) informācija.

2023. gadā Liepājā ir nakšņo-
juši 112 714 tūristi, kas ir par 
9,7% vairāk nekā 2022. gadā un 
par 7% vairāk nekā pirms Co-
vid19 pandēmijas 2019. gadā. 
Latvijas viesu skaits ir pieaudzis 
par 13,1%, bet ārvalstu tūristu 
skaits – par 3,7%. Kopējais Lie-
pājas naktsmītnēs pavadīto nak-
šu skaits 2023. gadā pieaudzis 
par 9,1% un sasniedza 196 538 
naktis. Vidējais uzturēšanās il-
gums Liepājas naktsmītnēs bija 
1,74 naktis.

Gada vidējais Liepājas nakts-
mītņu numuru noslogojums 
2023. gadā bija 39,2%, bet gul-
tasvietu noslogojums – 32,1%. 
Augstākais naktsmītņu noslogo-
jums Liepājā bija jūlijā, kad vidēji 
pilsētā bija aizpildīti 63% viesu 
numuru un 64,1% gultasvietu.

Vērtējot datus mēnešu grie-
zumā, lielākais nakšņotāju pieau-

gums bija pērnā gada  februārī un 
maijā, kad naktsmītnēs apkalpots 
attiecīgi par 61,1% un par 44,7% 
vairāk viesu nekā gadu iepriekš. 

Ārvalstu tūristu TOP5 Liepā-
jas naktsmītnēs ir saglabājies 

tāds pats kā 2022. gadā. Visvai-
rāk nakšņotāju bija no Lietuvas 
(17 698; 45,7% no visiem ārval-
stu nakšņotājiem; pieaugums 
salīdzinājumā ar 2022. gadu 
+7,7%). Lietuvai seko Vācija 

(4454; 11,5%, +9%), Igaunija 
(2716; 7%, +11%), Dānija (1680; 
4,3%; +22,6%) un Polija (1386; 
3,6%, +13%). Uz sesto vietu pa-
kāpusies Somija (1096; 2,8%; 
+38,9%), kam seko Lielbritāni-

ja (1036; 2,7%; +1,2%) un ASV 
(874; 2,3%; –21,9%). Kopumā 
2023. gadā Liepājā nakšņojuši 
viesi no 100 pasaules valstīm 
(2022. gadā – 103), no tām 27 
tādas, no kurām bija ieradušies 
vismaz 100 tūristu.

2023. gadā jahtu ostā “Liepa-
ja Marina” apkalpotas 228 jahtas 
no 15 valstīm – visvairāk no Poli-
jas, Lietuvas, Vācijas, Zviedrijas, 
Somijas un Dānijas. Savukārt 
ostā pietauvojās divi kruīza kuģi, 
atvedot 1725 pasažierus.

Liepājas reģiona tūrisma in-
formācijas birojā pērn klātienē 
apkalpoti 17 357 apmeklētāji, 
kas ir par 27,3% vairāk nekā 
2022. gadā. Latvijas tūristu skaits 
ir pieaudzis par 18,5% (3160 tū-
risti, 18,2% no kopējā apmeklē-
tāju skaita). Apkalpoto ārvalstu 
tūristu skaits LRTIB pieaudzis 
par 43,4% (7492 tūristi, 43,4% 
no kopējā apmeklētāju skaita). 
Visbiežāk informāciju meklējuši 
viesi no Lietuvas, Vācijas, Poli-
jas, Francijas, Lielbritānijas un 
ASV. Pavisam 2023. gadā LRTIB 
apkalpoti tūristi no 58 pasaules 
valstīm. z

Šī gada janvārī apritēja pieci 
gadi, kopš ikvienam “3td egrāma-
tu bibliotēkas” vietnē www.3td.lv ir 
iespēja bez maksas legāli lasīt 
dažādas tematikas un žanru lite-
ratūru latviešu valodā tiešsaistē 
visā pasaulē. Egrāmatu bibliotē-
ku nodrošina Kultūras informāci-
jas sistēmu centrs (KISC) sadar-
bībā ar IT uzņēmumu “Tietoevry 
Latvia” un izdevniecībām “Zvaig-
zne ABC”, “Latvijas Mediji”, apgā-
du “Mansards”, apgādu “Jumava” 
un “Prometejs”, kā arī Latvijas 
Banku un autori Zani Nuts. Visu 
“3td egrāmatu bibliotēkā” pieeja-
mo darbu izmantošana ir licencē-
ta un saskaņota ar projekta pār-
valdītāju un izdevējiem.

Pakalpojums “3td egrāmatu 
bibliotēka” ir pieejams tikai reģis-
trētiem bibliotēku lasītājiem ar 
bibliotēkas izveidotiem piekļuves 
datiem. Ar piekļuves (autorizāci-
jas) datiem var reģistrēties 3td.
lv egrāmatu bibliotēkā, kā arī iz-

E-grāmatu bibliotēka – latviešu 
un tulkoto autoru darbi tiešsaistē 
Tavā viedtālrunī vai datorā

UZZIŅAI

l 2023. gadā “3td egrāmatu bibliotēku” izmantojuši 108 
Liepājas un Dienvidkurzemes novada bibliotēku lietotāji, 
kuri izlasījuši 1472 egrāmatas. Statistiku, ko bibliotēkas 
saņem gada sākumā, apkopo KISC. 
l Par 3td.lv egrāmatu jaunumiem var sekot Kultūras 
informācijas sistēmu centra Facebook kontā. Informācija 
par 3td.lv grāmatu jaunumiem tiks nosūtīta bibliotēkām reizi 
mēnesī vai ceturksnī. Aicinām sekot līdz informācijai LCZB 
tīmekļvietnē un bibliotēkas sociālajiem medijiem Facebook 
un Instagram! Katru mēnesi egrāmatu bibliotēkā tiek 
pievienotas jaunas grāmatas!

mantot Liepājas un Dienvidkurze-
mes novada bibliotēku tiešsaistes 
katalogu https://liepaja.biblioteka.
lv/AlisePAC.

Interesentus, kuri vēlas lasīt 
egrāmatas, aicinām reģistrēties 
klātienē – bibliotēkā vai aizpildot 
attālināto lietotāju reģistrācijas 
formu bibliotēkas tīmekļvietnē 
www.liepajasczb.lv. 

Esošos bibliotēkas lietotā-
jus aicinām saņemt autorizācijas 
datus sev tuvākajā bibliotēkā: 
Liepājas Centrālajā zinātniskajā 
bibliotēkā vai jebkurā filiālē: Valte-
ra bibliotēkā, bibliotēkā “Varavīk-
sne”, bērnu bibliotēkā “Vecliepā-
jas rūķis”, “Zaļās birzs” bibliotēkā 
vai bibliotēkā “Libris”!

REĢISTRĀCIJA 3TD.LV

Pēc autorizācijas datu saņem-
šanas lietotājam vispirms jāreģis-
trējas vietnē www.3td.lv, izvēloties 
“Bibliotēka: Liepājas valstspilsēta 

un Dienvidkurzemes novads” un 
ievadot bibliotēkas izsniegtos au-
torizācijas datus: lietotājvārdu un 
paroli. Pēc tam jāievada derīga e
pasta adrese un jauna parole, ar 
ko piekļūt egrāmatu bibliotēkai. 
Pēc veiksmīgas lietotājvārda un 
paroles pārbaudes sistēma uz-
rāda personas datus, ar kādiem 
lietotājs reģistrējies bibliotēkā. Tad 
jāievada derīga epasta adrese, 
kas turpmāk tiks izmantota kā 
lietotājvārds “3td egrāmatu bib-
liotēkā”, un jauna parole, ar kuru 
pieslēgties savam kontam. Uz 
ievadīto epasta adresi sistēma 
sūtīs paziņojumus un atgādināju-
mus, kas saistīti ar “3td egrāmatu 
bibliotēkas” lietošanu. Egrāmatas 
lasīšana nav pieejama lasītājam, 
ja bibliotēkā nav savlaicīgi atdotas 
visas izsniegtās grāmatas. Egrā-
matu bibliotēkas izmantošanas 
noteikumi un plašāka pamācība 
atrodama www.3td.lv un LCZB tī-
mekļa vietnē www.liepajasczb.lv. z


